
 

 

 
Администрация  Новгородской  области 

Комитет образования, науки и  
молодежной политики Новгородской области 

 

П Р И К А З 
    
 

От 31.05.2012                                                                                          №   531   
Великий Новгород 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
В целях реализации указа Губернатора Новгородской области от 

21.05.2012 №156 «О Плане мероприятий по реализации указов Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года по вопросам социально-
экономического развития Российской Федерации на территории области» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственными за обеспечение реализации Плана меро-
приятий по реализации указов Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года по вопросам социально-экономического развития Российской Фе-
дерации на территории области в сфере образования следующих специали-
стов (далее ответственные) комитета образования, науки и молодёжной по-
литики Новгородской области (далее комитет): 

№ 
п/п 

Ответственный Наименование  
мероприятия 

Срок  
исполнения 

 

1 2 3 4 
1. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года  

№ 596 "О долгосрочной государственной экономической политике" 

1.1 Тимофеева Л.В., заместитель 
председателя комитета - 
начальник управления эко-
номики, финансов и мате-
риально-технического 
обеспечения 

Разработать комплекс 
мероприятий по реа-
лизации Указа Прези-
дента Российской Фе-
дерации от  
7 мая 2012 года  

1 июля  
2012 года 

О назначении ответственных за 
обеспечение реализации Плана 
мероприятий по реализации  
указов Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года по 
вопросам социально-
экономического развития Рос-
сийской Федерации на террито-
рии области в сфере образования 



2 
 

 

1 2 3 4 
№ 596 "О долгосроч-
ной государственной 
экономической поли-
тике" на территории 
области 

2. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики" 

2.1 Тимофеева Л.В., замести-
тель председателя комитета 
- начальник управления 
экономики, финансов и ма-
териально-технического 
обеспечения 

Подготовить предло-
жения по увеличению 
средней заработной 
платы педагогических 
работников 

1 июля  
2012 года 

2.2 Шадурский В.В., замести-
тель председателя комитета 
- начальник отдела опеки и 
попечительства в отноше-
нии несовершеннолетних 
граждан 

Разработать предло-
жения в Правитель-
ство Российской Фе-
дерации в части мер, 
направленных на по-
вышение эффективно-
сти реализации меро-
приятий по содей-
ствию трудоустрой-
ству инвалидов,  
на обеспечение до-
ступности профессио-
нального образования, 
включая совершен-
ствование методов 
профессиональной 
ориентации детей-
инвалидов и лиц с 
ограниченными воз-
можностями здоровья, 
на подготовку специа-
лизированных про-
грамм профессиональ-
ного обучения инвали-
дов с учетом особен-
ностей их психофизи-
ческого развития и ин-
дивидуальных воз-
можностей, а также 
индивидуальных про-
грамм реабилитации 
инвалидов, на созда-
ние условий для по-
вышения уровня заня-
тости инвалидов, в том 
числе на оборудован-
ных (оснащенных) для 
них рабочих местах 

1 октября  
2012 года 

3. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 "О 
мерах по реализации государственной политики в области образования 



3 
 

 

1 2 3 4 
и науки" 

3.1 Сергеева Е.Е., первый заме-
ститель председателя коми-
тета - начальник управле-
ния дошкольного и общего 
образования 

Разработать предло-
жения в план меро-
приятий, направлен-
ных на ликвидацию 
очередей на зачисле-
ние детей в возрасте от 
трех до семи лет в до-
школьные образова-
тельные учреждения, 
предусмотрев расши-
рение форм и способов 
получения дошкольно-
го образования, в том 
числе в частных до-
школьных образова-
тельных учреждениях, 
для направления в 
Правительство Рос-
сийской Федерации 

1 августа  
2012 года 

3.2 Тимофеева Л.В., замести-
тель председателя комитета 
- начальник управления 
экономики, финансов и ма-
териально-технического 
обеспечения 

Подготовить предло-
жения по объемам со-
финансирования реа-
лизации полномочий 
по предоставлению 
дополнительного об-
разования детям за 
счет бюджетных ас-
сигнований федераль-
ного бюджета 

1 октября  
2012 года 

3.3 Сергеева Е.Е., первый заме-
ститель председателя коми-
тета - начальник управле-
ния дошкольного и общего 
образования 

Разработать план  
мероприятий по под-
держке педагогиче-
ских работников, ра-
ботающих с детьми из 
социально неблагопо-
лучных семей 

1 августа  
2012 года 

3.4 Шадурский В.В., замести-
тель председателя комитета 
- начальник отдела опеки и 
попечительства в отноше-
нии несовершеннолетних 
граждан 

Разработать предло-
жения в Правитель-
ство Российской Фе-
дерации по формиро-
ванию многофункцио-
нальных центров при-
кладных квалифика-
ций, осуществляющих 
обучение на базе сред-
него (полного) общего 
образования, в том 
числе путем преобра-
зования существую-
щих учреждений 
начального и среднего 
профессионального 
образования в такие 

1 января  
2013 года 



4 
 

 

1 2 3 4 
центры  

4. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 602  
"Об обеспечении межнационального согласия" 

4.1 Сергеева Е.Е., первый заме-
ститель председателя коми-
тета - начальник управле-
ния дошкольного и общего 
образования 

Подготовить предло-
жения по формирова-
нию перечня книг, в 
том числе по истории, 
литературе и культуре 
народов Российской 
Федерации, рекомен-
дуемых школьникам 
для самостоятельного 
прочтения (перечень 
"100 книг")  

1 августа  
2012 года 

 
2. Ответственным представлять необходимую информацию в комитет 

контроля и делопроизводства Администрации области в указанные сроки. 
3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием го-

родского округа, муниципальных районов области направить предложения 
по исполнению мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего приказа, в 
комитет за 10 календарных дней до указанного срока исполнения мероприя-
тий. 

4. Руководителям государственных образовательных учреждений, под-
ведомственных комитету, направить предложения по исполнению мероприя-
тий, указанных в пункте 1 настоящего приказа, в комитет за 10 календарных 
дней до указанного срока исполнения мероприятий. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
Председатель комитета  

 

А.А. Осипов  
 

 СОГЛАСОВАНО 
В.В. Шадурский 
Е.Н. Ремизова 

 
Подготовлен управлением  
дошкольного и общего образования  
Сергеева Елена Евгеньевна  

   77-55-10 
Направить: 
в дело –1; 
Сергеевой Е.Е. –1; 
Тимофеевой Л.В. – 1; 
Шадурскому В.В.- 1; 



5 
 

 

Шепило А.Г. -1; 
НИРО – 1; 
МОУО – 22 

 


